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Vedoucí práce: Bc. Mária Krivošíková, M.Sc.
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Abstrakt diplomové práce:

Diplomová práce se zabývá grafomotorikou u dospělých pacientů po cévní mozkové

příhodě. Cílem práce je zmapovat potřebnost a způsob hodnocení grafomotoriky u dospělých

osob nelékařskými profesemi pomocí dotazníkového šetření. Dalším cílem je zjistit úroveň

grafomotoriky pacientů po cévní mozkové příhodě pomocí testu Hodnocení grafomotoriky

pro dospělé.

Teoretická část diplomové práce je zaměřena na stručný popis onemocnění cévní

mozkové příhody a jeho vlivu na funkci ruky a psaní. Podává souhrn grafomotorických obtíží

po cévní mozkové příhodě, možných vyšetření grafomotoriky a způsobu rehabilitační

intervence.

Praktická část se pak zabývá mapováním situace ohledně hodnocení grafomotoriky

různými nelékařskými a nezdravotnickými profesemi v České republice a poukazuje

na chybějící oblasti ve stávajícím hodnocení grafomotoriky využívaném v praxi. Dotazníkové

šetření probíhalo od listopadu 2021 do února 2022 a celkem na něj reagovalo 368 respondentů.

Bylo zjištěno, že nejčastěji hodnocení grafomotoriky provádí kliničtí logopedi a speciální

pedagogové. Za chybějící oblasti ve stávajícím hodnocení grafomotoriky je většinou

dotazovaných považováno hodnocení úchopové funkce, hodnocení manipulace s psací

potřebou a hodnocení přítlaku psací potřeby na podložku.

Diplomová práce dále zkoumá úroveň grafomotoriky na výzkumném souboru o 17

osobách po cévní mozkové příhodě v subakutním a chronickém stádiu onemocnění. Ukázalo

se, že starší osoby píší rychleji v porovnání s osobami mladšími a ženy píší pomaleji než muži.

Významné rozdíly mezi čitelností písma žen a mužů se neprojevily. Také bylo potvrzeno,

že následky cévní mozkové příhody mají negativní vliv na ovládání pera a manipulaci.
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Abstract:

The thesis deals with graphomotor skills in adult patients after stroke. The aim of the

thesis is to map the need for and method of assessing graphomotor skills in adults by non-

medical professions using a questionnaire survey. Another aim is to find out the level

of graphomotor skills in adult post-stroke patients using the Handwritind Assessment Battery

for aduls.

The theoretical part of the thesis focuses on a brief description of stroke and its impact

on hand function and writing. It gives a summary of graphomotor difficulties after stroke,

possible graphomotor evaluation and the method of rehabilitation intervention.

The practical part deals with the mapping of the situation regarding the assessment

of graphomotor skills by various non-medical and non-health professions in the Czech Republic

and points out the missing areas in the current assessment of graphomotor skills used in practice.

The questionnaire survey was conducted from November 2021 to February 2022 and a total

of 368 respondents reacted. It was found that the most frequent assessment

of graphomotor skills is carried out by clinical speech and language therapists and special

pedagogues. The majority of respondents considered grip function assessment, assessment

of manipulative use of writing utensils and assessment of writing utensil pressure on the writing

surface to be the missing areas in the current graphomotor assessment.

The thesis further examines the level of graphomotor skills in a research cohort of 17

people after stroke in the subacute and chronic stages of the disease. It showed that older persons

write faster compared to younger persons and women write slower than men. There were

no significant differences between women's and men's handwriting legibility. It was also

confirmed that the consequences of stroke have a negative effect on pen control

and manipulation.
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ÚVOD

Ruka je pro člověka důležitým orgánem, který je nejenom zdrojem taktilního vjemu,

ale i nepostradatelným pracovním nástrojem. Přináší nám různorodé informace o strukturách

i hmotě, která se nachází okolo nás. O chladu, teplu, vlhku, bolesti. Je tvůrcem i pomocníkem

při komunikaci, rozhovoru, gestikulaci (Kukačková, 2019).

Cévní mozková příhoda (dále jen „CMP“) je kvůli ztrátě funkční kapacity a nezávislosti

jeden z hlavních důvodů dlouhodobé invalidizace. Přibližně 30 % lidí, kteří prodělali CMP,

zůstávají trvale jejími symptomy postiženi. U těchto lidí je různými způsoby ovlivněna jejich

soběstačnost v aktivitách všedního denního života (dále jen ,,ADL‘‘), je ovlivněna jejich

obratnost a celková motorika, schopnost uchopit a manipulovat s předměty a koordinovaně

ovládat pohyby ruky a prstů. V případě postižení dominantní poloviny těla bývá u pacientů

po CMP negativně ovlivněno psaní, někdy až úplně znemožněno (Israely et al., 2017).

Psaní je důležitou součástí ADL aktivit. Slouží ke komunikaci, sdělení našich

myšlenek, pocitů, nápadů, ale také ke schopnosti se podepsat. Psaní je komplexní funkční

činnost současně zahrnující motorické a kognitivní dovednosti a vizuálně-percepční

zpracování. Mezi faktory ovlivňující grafomotoriku řadíme čitelnost písma, rychlost psaní,

úchop pera, tlak perem na podložku, psací pohyby, celková úprava a styl písma. Porucha

grafomotoriky může pramenit z přímé poruchy funkce horních končetin nebo jako následek

centrálních poruch či důsledkem stavů, kdy není možné funkčně používat horní končetinu

a ruku. Pacienti po CMP v terapii často vyžadují rehabilitaci psaní, jelikož vázne schopnost

v ruce udržet pero, psát čitelně nebo psát funkční rychlostí. K dalším příznakům poruchy písma

patří makrografie, mikrografie, špatné umístění písma na ploše, porucha vybavování písmen

nebo slov anebo chyby v podobě záměn slabik a písmen (Faddy et al., 2008; van Drempt, 2011;

Vyskotová et al., 2021).

Ergoterapeuti ve své praxi u pacientů po CMP často využívají kvalitativní hodnocení

grafomotoriky. V současné době existují diagnostické nástroje pro hodnocení psaní spíše

pro dětskou populaci a jedná se převážně o kvalitativní hodnocení. Pro dospělé pacienty

v České republice však chybí objektivní hodnocení psaní adaptované na české podmínky

určené pro terapeuty, které by hodnotilo manipulaci s perem, rychlost psaní a čitelnost písma.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Cévní mozková příhoda

Světová zdravotnická organizace (WHO) definuje cévní mozkovou příhodu jako rychle

se rozvíjející klinické příznaky ložiskové (nebo globální) poruchy mozkových funkcí

s příznaky trvajícími 24 hodin nebo déle nebo vedoucími k úmrtí, bez zjevné příčiny jiného

než cévního původu. Jestliže symptomy kompletně odezní do 24 hodin, jedná se o tranzitorní

ischemickou ataku (TIA) (Hutyra, 2011; Truelsen, 2006).

Dle Amblera (2011) je CMP nebo též iktus náhle vniklá mozková porucha způsobená

poruchou cerebrální cirkulace. Z 80 % případů se jedná o poruchu vzniklou ischémií, zbylých

20 % vzniká hemoragií, obvykle jde především o poruchy ložiskové.

Ve většině zemí je CMP druhou nebo třetí nejčastější příčinou úmrtí a jednou z hlavních

příčin získané invalidity dospělých (Langhorne, 2011). Je také jednou z častých příčin

morbidity a mortality v České republice, představuje proto velký medicínský, sociální

a ekonomický problém. Strategie léčby a následná rehabilitační péče se v posledních letech

významně změnila. Přínosem je především rozvoj sekundární prevence a aktivní přístup

v nejčasnějším stádiu onemocnění (Hutyra, 2011). V České republice je CMP po ischemické

chorobě srdeční, včetně akutního infarktu myokardu, druhou nejčastější příčinou

kardiovaskulárních úmrtí a v posledních letech představuje 6 % všech úmrtí (Bruthans, 2009).

Motorické a kognitivní postižení v důsledku CMP významně narušuje kvalitu života pacienta

a jeho rodiny (Torrisi, 2021).

1.1.1 Dělení cévní mozkové příhody

Cévní mozkové příhody dělíme na dvě skupiny podle toho, jak vznikají. Častější výskyt

je ischemické CMP vzniklé následkem ischémie části nebo celého mozku. Druhým

je pak hemoragická CMP vzniklá hemoragií do mozkové tkáně či subarachnoideálního

prostoru (Kolář et al., 2020).

1.1.1.1 Ischemická cévní mozková příhoda

Ischemické CMP (iCMP) představují 80 % všech CMP. Vzniká jako důsledek

kritického snížení mozkové perfuse části či celého mozku trombotickým nebo embolickým

uzávěrem velké mozkové tepny (nejčastěji a. cerebri media) nebo jejich větví. Při výrazném


[…]


při dělání mezer mezi slovy.

Limitace práce a návrh do dalšího výzkumu

Za možnou limitaci výzkumu při dotazníkovém šetření je zvolení nevhodné platformy

pro distribuci dotazníku. Využitá platforma Survio má zpoplatněnou funkci přesáhne-li počet

zodpovězených dotazníků 100 / měsíc. Větší návratnost dotazníku mohla být zvýšena

opakovanější distribucí odborníkům a k emailovému oslovení přidat i oslovení telefonické.

Za limitaci výzkumu při hodnocení grafomotoriky u pacientů po CMP lze považovat

přísně zvolená kritéria pro zařazení a pro vyloučení z výzkumu. Několik probandů nebylo

zařazeno pro nepřítomnost poruchy na dominantní horní končetině, neschopnosti funkčního

úchopu psacího náčiní pro změnu svalového tonu, přítomnost poruchy čití znemožňující psaní

či porucha kognitivních funkcí. Z tohoto důvodu byla data sesbírána na malém výzkumném

vzorku, který tvořilo 17 pacientů. Zjištěné výsledky proto nelze generalizovat na celkovou

populaci pacientů po CMP. Na druhou stranu lze konstatovat, že takto nastavená kritéria výběru

pro hodnocení grafomotoriky byla nastavena vhodným způsobem, jelikož by nebylo relevantní

testování funkce horní končetiny na nepostižené polovině těla.

K ovlivnění výzkumu mohlo dojít také špatnou interpretací výsledků administrátorkou,

pro nedostatečné předchozí zkušenosti s Hodnocením grafomotoriky pro dospělé (HAB).

Limitací a nevýhodou využívání právě HABu je jeho neprověřená validita.
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Do dalšího výzkumu lze doporučit testování grafomotoriky na rozsáhlejším

výzkumném souboru, aby získaná data byly dostatečně relevantní a zvýšila se statistická

významnost získaných výsledků. Při dalším výzkumu by bylo vhodné zaměřit se na zjištění

validity a reliability české verze Hodnocení grafomotoriky pro dospělé pro jeho efektivnější

využívání v ergoterapeutické praxi. Následně lze pro další výzkum doporučit stanovení

normativních dat české verze Hodnocení grafomotoriky pro dospělé u pacientů po CMP.

Další doporučení se týká samotné administrace HABu, konkrétně jeho subtestu

zaměřeného na hodnocení čitelnosti písma – psaní abecedy velkými a malými písmeny. Jak již

bylo zmíněno výše, ne každý dospělý tuto aktivitu během roku provádí. Je tedy pravděpodobné,

že některé z písmen v abecedě špatně zařadí, popřípadě si na ně nevzpomene. HAB tuto chybu

hodnotí jako nečitelné písmeno, což může vést ke zkreslení výsledků i když čitelnost ostatních

písmen je výborná. Návrh do dalšího výzkumu je tedy zaměřit se na úpravu vyhodnocení

daného subtestu.
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4 ZÁVĚR

Cévní mozková příhoda je celosvětovým zdravotnickým problémem, který je častý,

závažný a invalidizující. Ve většině zemí je CMP druhou nebo třetí nejčastější příčinou úmrtí

a jednou z hlavních příčin trvalé invalidizace dospělých. CMP do značné míry způsobuje

poškození motorických, senzorických a kognitivních funkcí jedince, které vedou k poruchám

grafomotoriky.

Psaní rukou je pro dospělé důležitým úkolem a je nedílnou součástí mnoha pracovních,

vzdělávacích a volnočasových aktivit. Ruční psaní zahrnuje tvorbu písmen, rychlost, čitelnost

a pohyb ruky s psacím náčiním po papíře. Jedná se o komplexní úkol pro horní končetinu

vyžadující základní motorické, senzorické, kognitivní a percepční schopnosti. Poškození

kterékoli z těchto základních dovedností může mít za následek špatný výkon psaní rukou. CMP

je jedním z několika neurologických onemocnění, které mohou zhoršit výkonnost psaní rukou

u dospělých. CMP způsobuje hemiparézu horních končetin a jen u několika málo osob

se po jednom roce od CMP obnoví obratnost na takovou úroveň potřebnou pro psaní. Psaní

se proto stává pro osoby po CMP a jejich terapeuty důležitým tématem během jejich

rehabilitační intervence.

Cílem diplomové práce bylo mezioborové zmapování situace ohledně hodnocení

grafomotoriky v České republice. Ukázalo se, že nejčastěji se pro hodnocení grafomotoriky

využívají nestandardizované a kvalitativní hodnocení. V praxi hodnocení grafomotoriky

provádějí nejčastěji kliničtí logopedi a speciální pedagogové. Za chybějící oblasti hodnocení

grafomotoriky většina respondentů považuje hodnocení úchopové funkce ruky, hodnocení

manipulace s psací potřebou a hodnocení přítlaku psací potřeby na podložku.

Dalším cílem bylo zhodnocení úrovně grafomotoriky u pacientů po CMP pomocí

Hodnocení grafomotoriky pro dospělé. Výsledky z testování pro daný výzkumný soubor osob

po CMP ukázaly, že starší osoby píší rychleji v porovnání s osobami mladšími a ženy píší

pomaleji než muži. Významné rozdíly mezi čitelností písma žen a mužů se neprojevily,

přičemž celkové skóre čitelnosti písma žen činilo 95,2 % a mužů 91,4 %. Bylo také prokázáno,

že následky CMP mají negativní vliv na ovládání pera a manipulaci.

Na základě studia literatury bylo zjištěno, že mezi nejčastěji využívané přístupy

při rehabilitaci osob po prodělání CMP pro podporu obnovy jemné motoriky a funkce ruky

patří task-oriented training, task-specific training, bilaterální trénink, terapie vynuceného
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používání horní končetiny a využívání moderních technologií. Při rehabilitaci je zásadní

motivace pacienta, která je nedílným prvkem a klíčovým aspektem v procesu rekonvalescence.
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