Univerzita Karlova, 1. lékařská fakulta
Klinika rehabilitačního lékařství

POSUDEK VEDOUcíHO KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Studium: navazující magisterské
Studijní program Ergoterapie pro dospělé
Akademický rok:

Autor práce: Bc. Radka Holinková
Název práce: Hodnocení grafomotoriky u pacientů po cévní mozkové příhodě
Podtitul práce: -
Vedoucí práce: Bc. Mária Krivošíková, M.Sc
Konzultant práce: -
Oponent práce: PhDr. Markéta Gerlichová, Ph.D.
Počet stran práce: 63
Počet stran teoretické části práce: 35
Počet stran praktické části práce: 28
Počet příloh: 2
Celkový počet bibliografických zdrojů: 121

Kritéria hodnocení (interpretace hodnotící stupnice viz dále) 1 2 3 4
Formální úroveň zpracování práce
Struktura práce a logická návaznost jednotlivých částí práce X
Abstrakt a klíčová slova X
Dodržení rozsahu práce X
Jazyková úroveň práce (stylistika, gramatika, odborná terminologie) X
Grafické zpracování textu, tabulek, grafů a obrázků (vč. číslování) X
Práce s literaturou (způsob citování v textu, seznam použité literatury) X
Přehled problematiky
Výběr a vymezení tématu X
Výběr a zpracování bibliografických zdrojů X
Analýza a interpretace nastudované literatury X
Metodologie práce
Stanovení cíle práce, příp. otázek a hypotéz vzhledem k požadované náročnosti práce X
Metodologie práce (popis, návaznost a adekvátnost zvolených postupů) X
Využití praktických zkušeností (kvalita provedení vyšetření a/nebo terapeutické intervence) X
Diskuse, závěry a doporučení
Schopnost analýzy a interpretace teoretických poznatků X
Schopnost analýzy a interpretace výsledků praktické části práce X
Schopnost kritické analýzy zvolených postupů X
Formulace závěrů a doporučení X
Přístup studenta ke zpracování práce
Připravenost, iniciativa studenta a dodržení harmonogramu práce X
Schopnost samostatné práce X

Stupnice:

- 1 splněno bez výhrad vyčerpávajícím způsobem
- 2 splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
- 3 splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
- 4 nesplněno

Celkové hodnocení v daném kritériu:

(průměr hodnocení dílčích kritérií, zaokrouhlen na jedno desetinné místo)
Při hodnocení 4 v jednom z 5 kritérií je automaticky práce nedoporučena k obhajobě.

Formální úroveň zpracování práce 1,2
Přehled problematiky 1
Metodologie práce 1
Diskuse, závěry a doporučení 1,3
Přístup studenta ke zpracování práce 1

Klasifikační stupnice:

Výborně Velmi dobře Dobře Neprospěl
X

Práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm
a **doporučuji** ji k obhajobě.

Slovní komentář k hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):

Předkládaná diplomová práce je kvalitně zpracovaná, zvolené téma je aktuální a vychází z požadavků praxe. Text je zpracován na velmi dobré gramatické i stylistické úrovni. Práce má menší grafické nedostatky (přílohová část a obrázek 1.9 v angličtině). Jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují. Autorka je schopná vytvářet vědecký text a využívat informační zdroje.

Výzkumná část, která zjišťuje potřebnost a způsob hodnocení grafomotoriky u dospělých osob nelékařskými profesemi a úroveň grafomotoriky u pacientů po CMP, odpovídá metodologickým požadavkům. Kvantitativní šetření je zpracováno pečlivě, získané výsledky a závěry jsou adekvátně prezentovány.

Kladně hodnotím samostatný a zodpovědný přístup studentky při zpracování práce.

Otázky a připomínky k obhajobě:

Co bylo pro Vás v rámci výzkumu nejtěžší a co Vás na výsledcích překvapilo?

Datum: 6.6.2022

Podpis:

Bc. Mária Kóvčiková